Тугутуйский

                    ВЕСТНИК

Общественно-политическая газета муниципального образования «Тугутуйское»

10.07.2014г.   № 8
Газета для жителей с. Тугутуй, д. Камой

Содержание:

1.
Российская  Федерация

Иркутская область

Эхирит-Булагатский район

Администрация

Муниципального образования «Тугутуйское»

Глава администрации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 26.06.2014г. № 29                                                      с. Тугутуй

«Об установлении мест использования водных

объектов для массового отдыха,  охране людей на водоемах»

        В целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования, реализации Федерального закона № 131-ФЗ « Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Иркутской области от 08.10.2009г. № 280/59-ПП «О правилах охраны жизни людей на водных объектах Иркутской области», руководствуясь п.26ч.1 ст.6 и ст.48 Устава муниципального образования «Тугутуйское:

         ПОСТАНОВЛЯЮ:                                                                                                                                  1. Утвердить  план мероприятий по обеспечению безопасности людей на

      водных объектах и охране их жизни и здоровью на 2014-2015г.г.

      Приложение № 1.

2.   В летний сезон 2014-2015г.г. запретить купание  в с. Тугутуй, д.Камой на

      карьерах, в р.Мурин.

3.   Провести разъяснительную работу среди населения по соблюдению

     безопасности людей на водных объектах, по предупреждению несчастных

     случаев на воде, запрещению купания и массового отдыха людей в

     неопределенных для этого местах.

4.  Установить знаки безопасности в целях предотвращения несчастных

     случаев с людьми на воде, на видных местах с надписью «КУПАНИЕ

     ЗАПРЕЩЕНО».

                      Глава администрации                              П.А.Тарбеев

Приложение № 1 к Постановлению

главы администрации МО «Тугутуйское»

№ 29 от 26.06.2014г.

	NN
п/п
	Мероприятия
	Даты проведения
	Ответственные исполнители
	Отметка о выполнении

	1.
	Подведение итогов выполнения плана по обеспечению безопасности жизни людей и анализ случаев и причин гибели людей на воде за 2014 год.
	Январь 2015 г
	Администрация  муниципального образования

	3.
	Изучение методических рекомендаций для организации мероприятий по охране жизни людей на водных объектах.
	В течении года
	Администрация  муниципального образования

	4.
	Подготовка и распространение листовок, и другого методического материала среди населения муниципального образования — «Тугутуйское» в рамках разъяснительной работы по «Правилам безопасности на водных объектах»:

- в купальный сезон
	 С мая по август
	Администрация  муниципального образования

	8.
	Установка специальных запрещающих знаков в местах запрещенных для купания
	до 31.05
	Администрация  муниципального образования

	9.
	Организация патрулирования и рейдов с правоохранительными органами на водоемах, в местах массового отдыха и купания, обеспечения безопасности людей.
	В течение купального сезона
	Правоохранительные органы,                    администрация муниципального образования.

	10.
	Информирование населения о складывающемся состоянии водоемов, мерах безопасности при купании, ловле рыбы
	В течение купального сезона
	Администрация  муниципального образования

	11.
	Организация разъяснительной работы с населением по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах в летний период
	В течение сезона
	Администрация  муниципального образования

    Памятка                                                                                                                                           населению по правилам безопасного поведения на водных объектах в летний период

В связи с установлением теплой погоды  до населения  доводится информация                          о правилах обеспечения безопасности в местах массового отдыха на водных объектах.

1. Каждый гражданин обязан оказывать посильную помощь людям, терпящим бедствие на водных объектах.

2. В местах массового отдыха запрещается:

1) купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими                           и запрещающими знаками и надписями;

2) подплывать к моторным и весельным лодкам и другим маломерным судам, прыгать в воду с причалов и сооружений, не приспособленных для этих целей;

3) загрязнять и засорять водные объекты и прилегающие к ним территории;

4) распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения;

5) играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а также допускать неприемлемые на водных объектах действия, связанные с нырянием и захватом купающихся, подавать крики ложной тревоги;

6) плавать на досках, бревнах и других не приспособленных для этого средствах.

3. Взрослые обязаны не допускать купание детей в неустановленных местах, плавание           с использованием не приспособленных для этого средств (предметов).

4. Безопасность детей на водных объектах обеспечивается правильным выбором и оборудованием места купания, систематической разъяснительной работой с детьми о правилах поведения на водных объектах и соблюдении мер предосторожности.

5.При переохлаждении тела у купающего в воде могут появиться судороги, которые сводят руку, а чаще всего ногу. При судорогах надо немедленно выйти из воды. Если нет этой возможности, то необходимо действовать следующим образом:
1.) Изменить стиль плавания – плыть на спине.

2.) При ощущении стягивания пальцев руки, надо быстро, с силой сжать кисть руки в кулак, сделать резкое отбрасывающее движение рукой в наружную сторону, разжать кулак.

3.) При судороге икроножной мышцы необходимо при сгибании двумя руками обхватить стопу пострадавшей ноги и с силой подтянуть стопу к себе.

4.) При судорогах мышц бедра необходимо обхватить рукой ногу с наружной стороны ниже голени у лодыжки (за подъем) и, согнув ее в колени, потянуть рукой с силой назад к спине.

5.) Произвести укалывание любым острым подручным предметом (булавкой, иголкой и т.п.).

6.Попав в быстрое течение, не следует бороться против него, необходимо не нарушая дыхания плыть по течению к берегу.

Соблюдение Вами правил безопасного поведения на водоемах позволит избежать несчастных случаев на воде во время купания.

Учредитель - Дума МО «Тугутуйское»

Главный редактор-  Тарбеев П.А.

Адрес редакции: Иркутская обл.,

Эхирит-Булагатский район,

с. Тугутуй, ул. Степная, 23.

Тираж- 50 экземпляров

Подписано в печать –  27 .06.2014г.

Цена - бесплатно

PAGE
1